УИД 70RS0001-01-2023-001233-44

дело № 1-441/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 30 августа 2023 года

Кировский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Федорова А.В.,

при секретаре Оюн Э.А.,

с участием государственного обвинителя Усольцева С.И., 

подсудимого ФИО1 у., 

переводчика ФИО3,

защитника - адвоката Черновой Т.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании дело в отношении:

Икромова ААУ, /________/ не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

находящегося под стражей с /________/,

установил:

ФИО1 у совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так он (ФИО1 у.) в период с неустановленного времени до 19 часов 10 минут /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления личных сообщений на неустановленном в ходе предварительного расследования сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должно сообщать ему (ФИО1 у.) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1 у). В дальнейшем он (ФИО1 у.) должен был забрать указанные разделённые на части наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайники («закладки»), которые посредством его (ФИО1 у.) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты, о местоположении которых сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами, описанием и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления личных сообщений на неустановленном в ходе предварительного расследования сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1 у.) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, после приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 212, 95 грамма, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), являющееся смесью общей массой не менее 0,43 грамма, спрятало в тайники («закладки») в неустановленных местах, о местонахождении указанных наркотических средств сообщило ему (ФИО1 у.) посредством направления сообщений в Интернет мессенджер «/________/». После чего он (ФИО1 у.), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, после получения в указанный период времени от неустановленного лица путем обнаружения в тайниках («закладках») часть указанного выше вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой 0,43 грамма, разместил посредством магнита в тайнике («закладке») на металлическом поручне крыльца одноподъездного /________/ /________/, для последующей продажи посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному кругу лиц, который сфотографировал и определил его координаты посредством своего сотового телефона, с целью последующей отправки фотографии с координатами неустановленному лицу посредством направления личных сообщений на неустановленном сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью реализации их совместного с ним (ФИО1 у.) преступного умысла и продажи указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

Свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, он (ФИО1 у.) не довел до конца, по независящим от него (ФИО1 у.) и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции не позднее 15 часов 10 минут /________/ на участке местности, расположенном около одноподъездного /________/ /________/ и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой 0,43 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с его (ФИО1 у.) участием, на металлическом поручне крыльца одноподъездного /________/, /________/, имевшего место /________/ в период времени с 17 часа 00 минут до 18 часов 00 минут.

Тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от его (ФИО1 у.) и неустановленного лица воли обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, его (ФИО1 у.) единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» наркотических средств, с целью личной наживы, не был доведен до конца по независящим от его (ФИО1 у.) и неустановленного лица воли? ? обстоятельствам.

Он же (ФИО1 у.), в период с неустановленного времени до 19 часов 10 минут /________/, вступив в преступный сговор с целью личной наживы, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), решил сбывать наркотические средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства у неустановленного лица в неустановленном месте, после чего с целью последующего сбыта, посредством «закладки» в тайник и указания места тайника («закладки») путем направления личных сообщений на неустановленном в ходе предварительного расследования сайте информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», должно сообщать ему (ФИО1 у.) местоположение тайника («закладки»), тем самым передавать наркотические средства ему (ФИО1 у). В дальнейшем он (ФИО1 у.) должен был забрать указанные разделённые на части наркотические средства из тайника («закладки»), разместить в тайники («закладки»), которые посредством его (ФИО1 у.) сотового телефона сфотографировать, описать и определить координаты, о местоположении которых сообщить неустановленному лицу путем передачи письменных сообщений с координатами, описанием и фотографиями мест тайников («закладок») посредством направления личных сообщений на неустановленном в ходе предварительного расследования сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Впоследствии неустановленное лицо, получив сообщение от потенциальных покупателей о их намерениях приобрести наркотические средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», должно было реализовывать указанные наркотические средства неопределенному кругу лиц.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, чьи действия охватывались единым с его (ФИО1 у.) преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, после приобретенияо с целью последующего сбыта в указанный период времени в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 212, 95 грамма, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 212, 52 грамма, что является крупным размером, спрятало в тайники («закладки») в неустановленных местах, о местонахождении указанных наркотических средств сообщило ему (ФИО1 у.) посредством направления сообщений в Интернет мессенджер «/________/». Затем он (ФИО1 у.), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, после получения в указанный период времени от неустановленного лица путем обнаружения в тайниках («закладках») в неустановленных местах, разделённое на части вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 212, 95 грамма, что является крупным размером, среди которого было вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой не менее 212, 52 грамма, что является крупным размером, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личной наживы, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего сбыта, хранил при себе и в автомобиле «/________/» государственный регистрационный знак /________/ регион, припаркованном около /________/ /________/. 

Свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, он (ФИО1 у.) не довёл до конца, по независящим от него (ФИО1 у.) и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции не позднее 15 часов 10 минут /________/ на участке местности, расположенном около одноподъездного /________/ /________/, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой 42, 33 грамма, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе его (ФИО1 у.) личного досмотра на лестничной площадке первого этажа одноподъездного /________/, имевшего место /________/ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой 170, 19 грамм, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведённого с его (ФИО1 у.) участием -? автомобиля «/________/» государственный регистрационный знак /________/ регион, припаркованного около /________/, имевшего место /________/ в период времени с 18 часов 10 минут до 19 часов 10 минут.

Тем самым преступление не было доведено до конца по независящим от его (ФИО1 у.) и неустановленного лица воли обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом, его (ФИО1 у.) единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» наркотических средств в крупном размере, с целью личной наживы, не был доведен до конца по независящим от его (ФИО1 у.) и неустановленного лица воли? ? обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 А..у. вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, ФИО1 у показал, что в декабре 2022 года находился в /________/. Нуждаясь в деньгах, с целью трудоустройства, зашел в приложение «/________/», установленном в его сотовом телефоне, в чате «/________/» списался с оператором, ник которого он не помнит, который разъяснил, что он (ФИО1 у) будет заниматься сбытом наркотических средств, а именно ему объяснили, какие правила, как осуществлять закладки, как получать расчет за выполненную работу, а также, что необходимо поехать в г. /________/, поскольку заработная плата там будет выше, на что он (ФИО1 у) согласился. В начале февраля 2023 года приехав в /________/, написал куратору о своем желании работать курьером. /________/ ему сообщили координаты с местом тайника с закладками наркотическим средством, которые он (ФИО1 у) должен был разложить в различных районах г. Томска. /________/ около 09 часов 00 минут знакомый таксист ФИО4у на автомобиле «/________/», забрал его (ФИО1 у.) с /________/ /________/, привез по адресу, где он поднял оптовую закладку, в которой были свертки из синей изоленты, сколько именно было свертков и какой их общий вес, ему было не известно. Далее он (ФИО1 у.) с ФИО4у. поехали по адресу: /________/, /________/, где возле /________/ /________/ перед входом в подъезд, на поручне, с внутренней стороны, прикрепил сверток из изоленты синего цвета при помощи магнита. При этом, рюкзак оставил в автомобиле. Далее он (ФИО1 у.) при помощи мобильного приложения, которое автоматически определяет координаты места расположения, установленном в его телефоне, сфотографировал место расположения закладки. После этого, к нему подошли сотрудники полиции, представились. На вопрос, имеются ли при нем запрещенные вещества, он сообщил, что при нем имеются наркотические средства. После чего сотрудники полиции пригласили двух понятых, после разъяснения прав и порядка проведения мероприятия, по адресу: /________/ на лестничной площадке подъезда указанного дома в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут, был произведен его (ФИО1 у.) личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: 96 свертков с наркотическим веществом, сотовый телефон «/________/», сотовый телефон «/________/», банковская карта ПАО «/________/». Затем на место была вызвана следственно – оперативная группа. Он (ФИО1 у.) добровольно указал сотрудникам полиции на одну закладку, которая была изъята, а также добровольно сообщил о том, что в автомобиле такси находится еще рюкзак, в котором имеются свертки с наркотическими веществами. После чего в присутствии понятых адвоката и переводчика в ходе осмотра места происшествия, проводимого следователем, указал на место одного тайника - закладки, расположенный на металлическом поручне крыльца /________/, где был обнаружен сверток с наркотическим веществом. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано с подписями участвующих лиц т. 1 л.д. 157-161, 170-172, 205-2013, 237-240). 

В судебном заседании оглашенные показания ФИО1 у. подтвердил в полном объеме, указал, что давал их добровольно.

Виновность подсудимого помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает начальником ОНК ОМВД России по /________/. /________/ около 14 часов 10 минут он, оперуполномоченный ОНК ОМВД России по /________/ /________/ ФИО5, старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по /________/ ФИО6 около /________/ В по /________/ /________/ заметили мужчину кавказской внешности, который вел себя подозрительно, в связи с чем, было принято решение проверить его документы для установления личности и цели нахождения. После чего подошли к мужчине, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. Мужчина назвался ФИО1 у., /________/ года рождения, на вопрос, имеются ли при нем запрещенные вещества, сообщил, что при нем имеются наркотические средства, которые он не успел поместить в тайники закладки, а также пояснил, что разместил сверток с наркотическим веществом в тайнике и, что в автомобиле имеется 386 свертков с наркотическим веществом, которые он также не успел разместить. После этого, в 14 часов 10 минут им (ФИО7), ФИО5 и ФИО6 ФИО2у был задержан около /________/ В по /________/ /________/. После этого /________/ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут им был проведён личный досмотр ФИО1 у. на лестничной площадке в первом подъезде /________/ /________/ в присутствии двух понятых, в ходе осмотра у него было обнаружено в правом наружном кармане куртки 96 свертков перемотанных изолентой синего цвета, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатаны с подписями понятых и присутствующих лиц. В левом наружном кармане куртки ФИО1 у. обнаружен сотовый телефон «/________/», в кармане джинс обнаружен сотовый телефон «/________/», банковская карта ПАО «/________/» /________/, которые также были изъяты и упакованы аналогичным образом. Протокол личного досмотра ФИО1 у. был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Далее он (ФИО7) сообщил ФИО1 у, что видел, как последний, находясь около /________/ по /________/ в /________/ что-то прикрепил к металлическому поручню, установленном на стене вышеуказанного дома, а потом сфотографировал. ФИО2у. согласился показать вышеуказанное место. В ходе осмотра места происшествия /________/ в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут на участке местности около /________/ по /________/ в /________/ на поручне, расположенном слева от крыльца, с внутренней стороны поручня, был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был изъят и упакован в белый бумажный пакет, опечатан с подписями понятых и присутствующих лиц. Затем в ходе осмотра места происшествия /________/ с 18 часов 10 минут до 19 часов 10 минут в автомобиле «/________/» гос. номер /________/, припаркованном около здания /________/ по /________/ в г. /________/ на заднем пассажирском сиденье был обнаружен рюкзак черного цвета, внутри которого находились пакеты с наркотическим средством в количестве 386 штук. Сотрудниками полиции были составлены протоколы личного досмотра и осмотра места происшествия, с которыми ознакомились и подписали все участвующие лица (т. 1 л.д. 105-111).

Показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым /________/ в дневное время участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 у. по адресу: /________/, /________/ началом личного досмотра сотрудник полиции, разъяснил понятым и участвующим лицам права и порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО1 у. были обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане куртки 96 свертков перемотанных изолентой синего цвета, в левом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон “/________/” imei1:/________/, imei2:/________/, в левом наружном кармане джинс обнаружен сотовый телефон “/________/” imei1:/________/, imei2:/________/, в правом наружном кармане джинсов обнаружена банковская карта ПАО «/________/» /________/. Все обнаруженное и изъятое впоследствии упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатанный с подписями участвующих лиц, опечатанный с подписями участвующих лиц. Сотрудниками полиции были составлены протоколы личного досмотра и осмотра места происшествия, с которыми ознакомились и подписали все участвующие лица (том /________/ л.д.86-91, 92-97). 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым /________/ около 17 часов 00 минут участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия – крыльца одно подъездного жилого /________/ В по /________/ /________/, в ходе которого был изъят сверток с наркотическим средством. Также был произведен осмотр автомобиля «/________/» гос. номер /________/, который был припаркован около здания /________/ по /________/ /________/. В ходе осмотра на заднем сиденье автомобиля справа, обнаружен рюкзак черного цвета с красными вставками, внутри которого обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри пакета находился один прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 67 свертков из изоленты синего цвета с наркотическим веществом, также обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 319 свертков из изоленты синего цвета с наркотическим веществом, а всего было обнаружено и изъято 386 свертков. Все обнаруженное и изъятое впоследствии упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатанный с подписями участвующих лиц. Сотрудником полиции были составлены протоколы осмотра места происшествия, с которыми ознакомились и подписали все участвующие лица (том /________/ л.д.98-104).

Показаниями свидетеля ФИО4у., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в такси «Максим» на своем личном автомобиле «/________/» гос. номер /________/. /________/ около 08 часов 00 минут ему позвонил ФИО1 у. с просьбой забрать его с адреса: /________/ /________/. Затем они с ФИО1 у поехали по адресу: /________/ /________/, где ФИО1 у вышел из автомобиля и попросил ожидать его в машине. Спустя некоторое время ему позвонил ФИО1 у. с просьбой забрать около магазина «/________/ расположенном на /________/. После чего, они поехали по адресу: /________/, /________/. Остановившись по указанному адресу, ФИО1 у. попросил разрешения оставить свой рюкзак в салоне автомобиля, на что он (ФИО4у) согласился. Через 5 минут, после того, как ушел ФИО1 у., к нему (ФИО4у) подошел сотрудник полиции и представившись, попросил пересесть в другой автомобиль. Также сотрудник полиции сообщил, что он (ФИО4у) возил парня – ФИО1 у, который сбывал наркотические средства (т. 1 л.д. 131-136, 137-141).

Виновность подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела. 

Протоколом личного досмотра ФИО1 у., согласно которому /________/ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут у ФИО1 у., на лестничной площадке первого этажа /________/ по /________/ в /________/ обнаружены и изъяты в правом наружном кармане куртки 96 свертков, перемотанных изолентой синего цвета, в левом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон “/________/” imei1:/________/, imei2:/________/, в левом наружном кармане джинсов обнаружен сотовый телефон “/________/” imei1:/________/, imei2:/________/, в правом наружном кармане джинсов обнаружена банковская карта ПАО «/________/» /________/. Всё обнаруженное было изъято и упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет, который прошит белыми нитками, снабжён биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, бирка опечатана печатью «Для пакетов 57». (том /________/ л.д.25).

Протоколом осмотра места происшествия от /________/ с участием ФИО2у. его защитника, переводчика, двух понятых - автомобиля «/________/» гос. номер /________/, в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты один пакет белого цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого 67 свертков из изоленты синего цвета с веществом, прозрачный полимерный пакет, внутри которого 319 свертков из изоленты синего цвета с веществом, а всего 386 свертков, а также был обнаружен рюкзак в котором находились электронные весы, красный бархатный мешок с магнитами (том /________/ л.д.36-42).

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 у и его защитника - крыльца одноподъездного /________/ /________/, где в ходе осмотра был обнаружен и изъят свёрток изоленты синего цвета с веществом (том /________/ л.д.30-35).

Заключением физико-химической судебной экспертизы /________/ от /________/, согласно которому представленные на исследование вещества светло-желтого цвета, массами 0,40 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,48 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,48 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,41 г., в 96 (девяносто шести) свертках с пояснительным текстом, 0,46 г, 0,42 г.0,44 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,48 г. 0,41 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,47 г. 0,45 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г., 0,43 г, 0,49 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,42 г,0,45 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,39 г, 0,47 г в 67 (шестидесяти семи) свертках с пояснительным текстом, 0,43 г, 0,44 г., 0,43 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,49 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,48 г, 0,41, 0,46г, 0,44 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 у, 0,49 г, 0,12 г. 0,46 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,40 г., 0,46 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,39 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,39г, 0,45 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,48 г, 0,42 г, 0,43 г.,0,46 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,40 г., 0,43 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,49 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,37 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,43 г, 0,48 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,48 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,42 г в 319 (триста девятнадцати) свертках с пояснительным текстом, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Каждое предоставленное вещество является смесью (том /________/ л.д.46-54).

Протоколом осмотра предметов от /________/ - мешка из прозрачного бесцветного полимерного материала, с пояснительным текстом, внутри которого находятся свёртки с наркотическим веществом, конверт из бумаги белого цвета, на котором имеется пояснительный текст, внутри которого находится свёрток с наркотическим веществом, пакет из непрозрачного полимерного материала серого цвета, на котором имеется пояснительный текст внутри которого находятся свёртки с наркотическим веществом (том /________/ л.д.56-63, 64-66). Заключением физико-химической судебной экспертизы /________/ от /________/, согласно которому на поверхности электронных весов серого цвета были обнаружены следы наркотических средств: 6-моноацетилморфина, ацетилкодеина, диацетилморфина (героина); на поверхности магнитов «серебристого» цвета, следов наркотических средств, сильнодействующих, психотропных или ядовитых веществ обнаружено не было. Определить массу наркотических средств на поверхности электронных весов не представляется возможным в связи со следовым количеством наркотических средств - 6-моноацетилморфина, ацетилкодеина, диацетилморфина (героина). Данные вещества являются смесью (том /________/ л.д.74-78).

Протоколом осмотра предметов - бумажного конверта с находящимися внутри:

- электронными весами в корпусе из непрозрачного полимерного материала серого цвета с металлической чашей «серебристого» цвета и надписью «REXANT…». На поверхности металлической чаши, корпуса весов и крышки имеются следы вещества белого цвета;

- мешком с завязками из тканного материала похожего на бархат красного цвета. Внутри мешка имеются магниты плоскоцилиндрической формы серебристого цвета в количестве 254 штук (т.1 л.д. 80-82, 83).

Протоколом осмотра предметов - сотового телефона «/________/” imei1:/________/, imei2:/________/ в чехле с сим-картой, сотового телефона “/________/” imei1:/________/, imei2:/________/ в чехле с сим-картой, банковской карты ПАО «/________/ /________/, изъятых /________/ в ходе личного досмотра ФИО1 у. В ходе осмотра сотового телефона «/________/” imei1:/________/, imei2:/________/ в папке «Галерея» обнаружены фотографии с указанием координат:

- фотография /________/: /________/ 14:1, на фотографии изображена часть стены дома, вдоль данной стены имеется лестница, в левом нижнем углу фотографии имеется информация «/________/ высота /________/, /________/, /________/, /________/».

- фотография /________/: /________/ 14:11, на фотографии изображена часть стены дома, вдоль данной стены имеется лестница, на стене дома имеется металлический поручень, в левом нижнем углу фотографии имеется информация «/________/, /________/, /________/, /________/» (том /________/ л.д. 113-125, 126-127).

Указанные доказательства представлены суду стороной обвинения, они проверены, судом приняты, собраны с учетом требований ст.ст. 73-82 УПК РФ, в связи с чем, являются достоверными и допустимыми доказательствами.

Оценивая в совокупности исследованные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными, а вину подсудимого установленной. 

Суд считает возможным положить в основу приговора показания подсудимого ФИО1 у., свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, поскольку получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и подтверждаются исследованными судом письменными материалами уголовного дела.

Оснований, по которым свидетели могли бы оговорить ФИО1 у. равно, как и оснований для самооговора, в судебном заседании установлено не было.

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается помимо его показаний иными доказательствами, в частности протоколом осмотра телефона, иных вещественных доказательств, показаниями свидетелей, заключениями экспертиз.

Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось представителями правоохранительных органов в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» /________/- ФЗ от /________/ при наличии законных оснований. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования и суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Проведены с целью документирования преступной деятельности, установления фактов сбыта ФИО1 у. наркотических средств.

В ходе судебных прений государственный обвинитель переквалифицировал действия ФИО1 у. по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой 0,43 грамма на ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с положениями ст. 246 УПК РФ и потому, что в ходе судебного следствия это обстоятельство нашло свое объективное подтверждение приведенными выше доказательствами, суд принимает мотивированную позицию государственного обвинителя.

С учетом установленных обстоятельств суд полагает установленным, что ФИО1 у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Действия ФИО1 у. суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), являющееся смесью, общей массой 0,43 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, 

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), являющееся смесью общей массой 212, 52 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Из показаний ФИО1 у. следует, что он планировал сбывать наркотические средства за вознаграждение, что свидетельствует о корыстном мотиве преступления.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по обоим эпизодам подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями подсудимого ФИО1 у., из которых следует, что по договоренности с неустановленным лицом, распределив между собой роли, он решил заниматься незаконным сбытом наркотических средств, наличием в телефоне подсудимого фотографии места с тайником-закладкой с наркотическим средством с указанием географических координат, предназначенных для отправки неустановленному лицу. При этом неустановленным лицом была разработана конкретная схема совершения преступления. Для общения между собой, а также для согласования своих действий они использовали приложение «/________/». ФИО1 у осознавал, что действует группой лиц и выполняет согласованные действия с неустановленным лицом. Во исполнение достигнутой преступной договоренности ФИО1 у действовал до момента его задержания сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по обоим преступлениям, подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями подсудимого ФИО1 у., из которых следует, что с неустановленным лицом он вступил в сговор, согласовывал свои действия, направленные на сбыт наркотических средств, получил координаты тайника-закладки с наркотическим средством, предназначенным для сбыта, а также намеревался сообщить места размещения тайников-закладок с наркотическими средствами и отправить фотографии с координатами данных мест неустановленному лицу в приложении «Телеграм», используя сеть «Интернет».

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, нашел свое подтверждение, поскольку вес вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), превышает 2,5 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от /________/ /________/ образует крупный размер.

При этом имеют место неоконченные преступления, поскольку подсудимый не довел свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он (ФИО1 у.) был задержан и наркотические средства были изъяты.

Оснований для квалификации действий ФИО1 у. как единого продолжаемого преступления не имеется. Субъективная сторона преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, характеризуется умышленной формой вины, при этом действия виновного направлены против здоровья населения, таким образом, по смыслу закона, вовлечение виновным в незаконный оборот наркотических средств в результате своих действий отдельных лиц в каждом случае образует самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягают на здоровье отдельного человека. Следовательно, размещение наркотического средства в определенном месте с целью его последующего сбыта бесконтактным способом образует отдельный состав преступления. Таким образом, размещение ФИО1 у. свертка с наркотическим средством в тайнике образует состав преступления, совершенный с самостоятельным умыслом, хранение в целях сбыта при себе наркотических средств – также образует отдельный состав. Оставшееся наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра предназначалось для сбыта как минимум одному неустановленному лицу и по этой причине также образует самостоятельный состав преступления. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1 у., его поведения в судебном заседании и на предварительном следствии, обстоятельств совершенных им покушений на преступления, исследованных материалов уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, следовательно, признает его вменяемым в отношении совершенных им преступлений, в связи с чем, подлежащим наказанию за содеянное.

При назначении наказания ФИО1 у. суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых им покушений на преступления, которые относятся к особо тяжким, данные о личности подсудимого, его семейное положение, состояние здоровья, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

/________/ 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств по обоим преступлениям суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной, фактически данную в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия, когда ФИО1 у. указал место тайника, где разместил наркотическое средство, а также место нахождения рюкзака, в котором находилось наркотическое вещество, активное способствование раскрытию и расследованию покушений на преступления дачей признательных показаний о месте хранения наркотического средства, предоставлением доступа к файлам мобильного телефона, участие в осмотрах места происшествия, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья родственников подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 у. в соответствии со ст. 63 УК РФ, в судебном заседании установлено не было.

При назначении наказания подсудимому суд применяет положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, что позволяет назначить ФИО1 у. наказание ниже низшего предела санкции ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО1 у. совершил покушение на умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем, представляющее повышенную общественную опасность. 

Учитывая приведенные обстоятельства, личность ФИО1 у., в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества. Оснований для применения к ФИО1 у. положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, считая, что цели уголовного наказания в данном случае достигнуты, не будут. Суд также не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

При этом суд, исходя из личности подсудимого, считает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступлений, суд не находит возможности для применения к ФИО1 у. положений ч. 6 ст. 15 УК об изменении категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие.

Отбывание наказания ФИО1 у в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должно быть определено в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ суд считает необходимым сохранить меру пресечения в виде заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Поскольку сотовый телефон «/________/» использовался подсудимым в качестве средства совершения преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ он подлежит конфискации.

Вопрос о выплате процессуальных издержек разрешить отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Икромова ААу признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), массой 0,43 грамма) в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), массой 212,52 грамма) в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить Икромову ААу наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 у. в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания осужденного ФИО1 у. под стражей по настоящему делу с /________/ до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 у. исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «/________/» imei1:/________/, imei2:/________/ в чехле и сим-картой - конфисковать и обратить в доход государства, 

- наркотическое средство диацетилморфин (героин) - общей массой 212,95 г. - хранить в месте, определенном органом предварительного расследования, до рассмотрения выделенного из этого дела другого уголовного дела,

- электронные весы, бархатный мешок с магнитами, банковскую карту – уничтожить,

- сотовый телефон «/________/» imei1:/________/, imei2:/________/ в чехле и сим-картой вернуть владельцу - ФИО1 у., в случае невостребованности – уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Томский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 15 дней с момента получения копии апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

/________/

/________/.

Судья А.В. Федоров

/________/